
QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 3

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 263740

Nota de Empenho da Despesa: 2011ne00662
Valor: 7.856,00
Data: 29/07/2011
Vigência: 29/07/2011 a 15/08/2011
Objeto: Contratação de empresa para confecção de totem e 
placa de inauguração da Ag. Regional de Santarém/PA.
Dispensa: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
14122012545340000 339030 0260000000 Estadual
Contratado: M. J. SOUSA SILVA - ME
Endereço: Av Mal Rondon, Bairro: Aparecida, 3300
CEP. 68040-070 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263746

Ato: 28
Numero da Dispensa: 28/2011
Data: 16/06/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 412, GAB/IMETROPARÁ, DE 1º DE AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263651
PORTARIA Nº 412, GAB/IMETROPARÁ, DE 1º DE AGOSTO DE 2011
Dispõe sobre Manual de identificação visual do IMETROPARÁ.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008, e pelo § 1º do art. 2º do regimento Interno, e,
Considerando os princípios que regem os atos da Administração 
Pública, em especial o da Legalidade, o da Eficiência e o da 
Eficácia;
Considerando a necessidade da uniformização do uso do 
logotipo, slogan e símbolos utilizados pelo IMETROPARÁ;
Considerando a edição dos manuais de Identificação Visual 
pelo INMETRO, Autarquia Federal a qual somos delegados, e 
Secretaria de Comunicação do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR o Manual de Identificação Visual do 
IMETROPARÁ.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 1º de agosto de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264138

PORTARIA: 0416
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matricula
DIEGO BAPTISTA LEITÃO Gerente do Núcleo de Informática250
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000 0260000000 339030 1.000,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender com despesas 
eventuais na Gerência de Informática.
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº Publicação : 263939
Nota de Empenho da Despesa: 2011ne00626
Valor: 8.320,00
Data: 19/07/2011
Vigência: 19/07/2011 a 19/08/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e 
implantação de divisórias na Ag. Regional de Santarém/PA.
Dispensa: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
14122120643840000 449052              0260000000 Estadual
Contratado: J. A.DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME
Endereço: Av Sen Augusto Meira, Bairro: Santíssimo, 705
CEP. 68010-670 - Santarém/PA
Telefone: 9335220493
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263924

Dispensa: 27/2011
Data: 17/06/2011
Valor: 14.000,00
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e 
implantação de divisórias na Ag. Regional de Sanatrém/PA.
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
14122120643840000 449052   0260000000 Estadual

Contratado(s):
Nome: J. A. DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av Sen Augusto Meira, Bairro: Santíssimo, 705
CEP. 68010-670 - Santarém/PA
Telefone: 9335220493
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263927

Ato: 27
Numero da Dispensa: 27/2011
Data: 17/06/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 263947

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00628
Valor: 1.510,00
Data: 19/07/2011
Vigência: 19/07/2011 a 19/08/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e 
implantação de divisórias na Ag. Regional de Santarém/PA.
Dispensa: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
14122012545340000 339039   0260000000 Estadual
Contratado: J. A. DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME
Endereço: Av Sen Augusto Meira, Bairro: Santíssimo, 705
CEP. 68010-670 - Santarém/PA
Telefone: 9335220493
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 263942

Nota de Empenho da Despesa: 2011ne00627
Valor: 4.170,00
Data: 19/07/2011
Vigência: 19/07/2011 a 19/08/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e 
implantação de divisórias na Ag. Regional de Santarém/PA.
Dispensa: 27/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
14122120643840000 339030   0260000000 Estadual
Contratado: J. A. DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS ME
Endereço: Av Sen Augusto Meira, Bairro: Santíssimo, 705
CEP. 68010-670 - Santarém/PA
Telefone: 9335220493
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264078

PORTARIA: 478/11
Objetivo: participar do evento para construção do plano de 
negócios do Pólo Castanhal, Módulo II
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador ) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264085

PORTARIA: 516/11
Objetivo: acompanhar o processo de legalização e certificação 
de cooperativas através do Projeto Bolsa Semente(Módulo II)
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5342716/Elza Maria Tavares dos Reis Oliveira Brito (Gerente) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264080

PORTARIA: 515/11
Objetivo: acompanhar o processo de legalização e certificação 
de cooperativas através do Projeto Bolsa Semente(Módulo II)
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3212696/Silvia Lídia Barbosa da Silva (Auxiliar Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264090

PORTARIA: 517/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matricula
Elza Maria Tavares Dos Reis Oliveira BritoGerente 5342716
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
18543122647970000   0661000000 339030 1.000,00
18543122647970000   0661000000 339033 1.000,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264092

PORTARIA: 585/11
Objetivo: acompanhar o II Módulo Prático do Processo de 
Formalização de Cooperativa do Projeto Bolsa Semente
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5055180/Dione Maria Matos Colares (Economista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263679

PORTARIA: 638/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matricula
Elza Maria Tavares dos Reis Oliveira BritoGerente 5342716
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
18543122647970000 0661000000 339036 2.500,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263752

PORTARIA Nº 0637/11 – SETER, 01 DE AGOSTO DE 2011
Nome: Antonio Gualter da Cruz Santiago
Cargo: Economista  
Matrícula: 54190343/1
Triênio: 10/06/2008 a 09/06/2011 (60 dias)
Período da licença: 31/08/2011 a 29/10/2011
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional - DQP

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263760

PORTARIA Nº 0639/11 – SETER, 01 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 046/2011 - 
DAF, protocolo nº 2011/295621;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referente ao exercício 2010/2011 da 
servidora NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE, matrícula 
nº 57188181/3, concedidas através da PORTARIA Nº 0581/11 
– SETER de 14/07/2011, publicada no DOE nº 31.961 de 
21/07/2011, ficando para serem usufruídas em um período a 
ser definido oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263707

PORTARIA Nº 0636/11 – SETER, 01 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Memorando nº 230/2011 – 
DQP/SETER, protocolo nº 2011/291450;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no 
período de 01/10/2011 a 30/10/2011, à servidora MARISTELA 
MOUSINHO DA FONSECA, matrícula nº 3203360/1, referentes 
ao exercício 2010/2011, que foram suspensas por necessidade 
de serviço através da PORTARIA Nº 0045/11 – SETER de 
03/02/2011, publicada no D.O.E nº 31.849 de 07/02/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 01 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER


